penetrare. Quare fieri non potest, ut quisquam levi disciplinarum exteriorum cognitione argumentum *Keshshafi* penitus intelligat, sed haec intelligentia conditionibus adstricta est, quarum unam *Zamakhsheri* ipse verbis his significat: Ut vir ille per longum tempus ita cum hominibus eruditis versatus sit, ut modo alios consuleret, modo ab aliis consuleretur, ut modo alios refutaret, modo ab aliis refutaretur. Adde acumen ingenii, et haec res est, quae neque labore molesto neque studio acquiritur. Altera res eo constat, quod vehementer copiosa delectatur cogitationum subtilium artem rhetoricam prodeuntium prolatione. Itaque commentarius ejus evasit amplius volumine in materia, quae ad rem non pertinebat, et ita, ut quae afferenda essent 5 cum iis misceret, quae abesse possent. Porro vir doctissimus *Cotb-ed-din Mohammed Ben Mohammed Razi Tehtani*, anno 766 (inc. 28. Sept. 1364) mortuus, commentarium in *Keshshaf* scripsit, attamen eum imperfectum reliquit et tantum ad Suratam prophetarum i. e. vicesimam primam pervenit. Continet ille meliorem partem commentarii *Tayyibti* selectam sine, ullo additamento praeter brevem et clarum conspectum in singulis capitibus et ea, quae contra dicenda esse viderentur. Commentarius viri bene meriti *Jiluhi* plene continet, quae auctor dicere sibi proposuit. Huc autem tres res pertinent. Prima eo constat, quod librum *Keshshaf* non ad ordinem quo scriptus est commentario est persecutus, ut in iis commentariis fieri 10 solet, qui textum adjectum habet — altera, quod nimiam diligentiam adhibuit in iis, quae traditionem et ea spectant, quae ad hanc consendam pertinent. Attamen saepe in locis angustis lapsat, neque acriter nodos expedit, et nescio, utrum hoc

في المقبولات والعلامة اكمل الدين محمد بن محمود البابري وهو شرح بقال اقول وصل فيه الى الزهراوين اوله الحمد لله كشاف الكروب الخ توفي سنة ٧٨٦ والعلامة سعد الدين مسعود بن عمر التفتازاني وهي ملخصة من حاشية الطيبي مع زيادة تلييد في العبارة ولم يتمها اقول وصل فيها الى [اوائل] سورة بونس وشرح قطعة من اول سورة ص بلغ فيها الى 5 سورة القمر فرغ عنها في سنة ٧٨٩ وتوفي في اوائل سنة ٧٩٣ وهذا الشرح ما له من نظير لاشتماله على التحقيق والتدقيق ولطائف التوفيق والتلخيص لكنه فوت الفرصة واشتغل به في آخر عمره فاتاه بريد الاجل قبل الفراغ من العمل فقد تحققت منه ان هذا الكتاب على تعاقب الشهور والاعوام مهرة لم تترك ودرة لم تتقلب الخ والعلامة السيد الشريف علي بن محمد الجرجاني وصل الى قوله تعالى ان الله لا يستحيي ان يضرب مثلا من سورة البقرة وتوفي 10 سنة ٨١٩ وكتب المولى محيي الدين محمد بن الخطيب حاشية على حاشية السيد وتوفي سنة ٩٠١

tribuendum sit inertiae facultatis speculativae prontae et paratae an desideratae exercitationi in relationibus judicandis, quae tanquam probae et verae admittendae sint — vir doctissimus *Akmal-ed-din Mohammed Ben Mahmud Baberti*, anno 786 (inc. 24. Febr. 1384) mortuus, cujus commentarius usque ad finem *Suratae secundae* et *tertia*e perductus est et ita incipit: *Laus Deo sollicitudinibus liberanti etc.* Utitur *Baberti* formula: „Dicit auctor“ et „ego dico“ — vir doctissimus *Sa'd-ed-din Mes'ud Ben Omar Teflaxani*, cujus adnotationes potiore partem e glossis *Tayyibi* ita selectae sunt, ut dictio magis restringeretur. Eas non absolvit, sed, ut equidem scio, usque ad initium *Suratae Yunus* i. e. decimae pervenit. Praeterea commentarium scripsit in partem ab initio *Suratae Sad* i. e. tricesimae octavae usque ad *Suratam 5 Lunae (Gamar)* i. e. quinquagesimam quartam. Absolvit eum anno 789 (inc. 22. Jan. 1387), et initio anni 792 (inc. 20. Dec. 1389) mortuus est. Hic commentarius parem non habet, cum veram et subtilem cognitionem contineat et eleganti modo singulas partes orationis bene compositas et ordinatas conjungat. Praetermisit tamen tempus opportunum, et commentarium in fine vitae demum scribendum suscepit, ita ut nuntius mortis eum opprimeret, antequam opus solverat. Jam vero inde certe cognovi, hunc librum per continuatam mensium et annorum seriem pullum remanere indomitum et margaritam non perforatam. — Haec ego — vir doctissimus *Seyyid Sherif Ali Ben Mohammed Joryani*, anno 816 (inc. 3. Apr. 1413) mortuus, qui usque ad verba 10 *Suratae secundae Bacara* inscriptae „(Deus) non erubescet, ut proponat in parabolam aliquid“ pervenit — *Molla Mohyi-ed-din Mohammed Ben-el-khatib*, anno 901

اولها ان احق ما يوضح به صدر الكلام الخ واهداعا الى السلطان بايزيد والمولى عبد
الكريم ايضا هو عبد الكريم بن عبد الجبار كتب الى آخر الزهراوين وأشار الى اجوبة عن
اعتراضات جمال الدين الاقسرائى والقطب الرازى اوله الحمد لله المنعم المبدع المنان
الخ فرغ من تآخيشته في جمادى الآخرة سنة ٨٥٥ هـ وعلى حاشية السيد حاشية لعلاء الدين
على الطوسى المتوفى بسمرقند سنة ٨٨٧ وكتب المولى احمد بن سليمان بن كمال ياشا على 5
السيد توفى سنة ٩٤٠. وعلق المولى برهان الدين حيدر بن محمد الهروى [تلميذ السيد
حاشية على الكشاف اجاب فيها عن] اعتراضات السيد وتوفى سنة ٨٣٠ والمولى على بن محمد
المعروف بكوشجى علق على أوائل حاشية السعد وتوفى سنة ٩٧٨ [والمولى شيخ الاسلام بهراة
يحيى الهروى المعروف بالحفيد حاشية على حاشية جده سعد الدين واجاب ايضا عن
اعتراضات السيد] وعلى حاشية السيد حاشية للمولى حسن چلبى بن محمد شاه الكاتب 10
[الفنارى المتوفى سنة ٨٨٥] وشيخ الاسلام سراج الدين عمر بن رسلان البلقينى وهى

(inc. 21. Sept. 1495) mortuus, glossas scripsit ad glossas *Seyyidi*, quae ita incipiunt:
Dignissimum, quo principium orationis ornatur etc. Obtulit eas Sultano *Bayezid* —
Molla *Abd-el-kerim Ben Abd-el-jebbâr* quoque, vulgo *Abd-el-kerim* dictus, qui
glossas usque ad finem secundae et tertiae Suratae *El-Zahrawein* dictarum scripsit
et responsa ad ea significat, quae *Jemâl-ed-din Acsêrâi* et *Cotb-ed-din Râzi*
contra *Zamakhsheri* disputaverant. Compositionem harum glossarum, quae ita incipiunt:
Laus Deo beneficia conferenti, rerum creatarum auctori, benigno etc., absolvit mense
Jomâdzi secundo anni 825 (inc. 26. Dec. 1421). — Ad glossas *Seyyidi Alâ-ed-dîn*
5 *Ali Tusi*, Samarcandae anno 887 (inc. 20. Febr. 1482) mortuus, alias glossas scripsit;
et Molla *Ahmed Ben Soleimân Ben Kemal-pasha*, anno 940 (inc. 23. Jul. 1533)
mortuus, contra *Seyyid* scripsit. Molla *Borkân-ed-dîn Heider Ben Mohammed*
Herevi [*Seyyidi* discipulus], anno 830 (inc. 2. Nov. 1426) mortuus, [glossas adpersit
ad librum *Keshshâf*, ubi ad ea respondit], quae *Seyyid* objecerat. Molla *Ali Ben*
Mohammed, vulgo *Kushji* dictus et anno 978 (inc. 5. Jun. 1570) mortuus, ad initium
glossarum *Sa'd-ed-dîni* scholia conscripsit, [et pari modo Molla *Yahya Herevi*, vulgo
Haftâ dictus, qui Sheikh Islami Heratae fuit, ad glossas *Sa'd-ed-dîni* avi scholia
10 edidit, ibique etiam ad ea respondit, quae *Seyyid* objecerat]. Porro ad glossas *Seyyidi*
glossas composuit Molla *Hassan Jelebi Ben Mohammed Shâh [Fenârî]* Scriba, [anno 885
(inc. 13. Mart. 1480) mortuus], itemque Sheikh-ellislâm *Sirâj-ed-dîn Omar Ben Ravlân*

اسلوب غير اساليب المذكورين وأما ذكر منها اليسير أقول وفي ثلاث مجلدات سماها الكشاف على الكشاف كما سبق وتوفي سنة ٨٠٥ والشيخ ولي الدين أبو زرعة أحمد بن الحافظ الكبير عبد الرحيم العراقي في مجلدين لخص فيها كلام ابن المنير والعلم العراقي وأبي حيان واجوبة [ابن سمين] الحلبي والسفاسي مع زيادة تخريج احاديثه انتهى كلام السيوطي 5 مع حذف والحكاى ثم أقول وتوفي أبو زرعة سنة ٨٣٩ وممن كتب أيضا غير ما ذكره السيوطي الامام العلامة عمر بن عبد الرحمن الفارسي القزويني في مجلد سماه الكشاف وتوفي سنة ٧٤٥ اوله الحمد لله الذى انار الاعيان بنور الوجود الخ ذكر أنه اشار الى تأليفه من امره مطاع فشرح كتب فيه ما تلقنه من الائمة الماضيين واستنبطه بميامن انوارهم وليس فيه التسمية وانما قال اشار الى ان احتر في الكشف عن مشكلات الكشاف والعلامة عماد الدين يحيى 10 ابن قاسم العلوي المعروف بالفاضل اليمنى في مجلدين سماه درر الاصداف من حواشى

Bolkeini, anno 805 (iuc. 1. Aug. 1402) mortuus, qui novam scribendi rationem secutus est a ratione glossarum praecedentium diversam. Parvam enim tantum partem glossarum, ad quas scripsit, commemorat. Continentur ejus glossae, quod mihi observare liceat, tribus voluminibus, quae, ut supra monitum est, inscripta sunt *El-Keshsháf ala El-Keshsháf* — et *Sheikh Well-ed-dín Abu Zar'a Ahmed* filius *Háfízi* magni *Abd-el-rehím Irúcki*. Hic duobus voluminibus, quae *Ibn-elmonír*, *Im-ed-dín Irúcki* et *Abu Hayyán* disputaverant, et [*Ibn Semín*] *Halebi* et *Sefúcosi* responderant, potiorem partem selecta edidit simul aucto traditionum e libro *Keshsháf* elicitarum numero. — Haec sunt, quae *Soyúti* monuit, ita ut vel resecares vel nova adderes. — *Abu Zar'a*, quod adjiciendum censeo, anno 826 (inc. 15. Dec. 1422) 5 mortuus est. — Praeter viros, quos *Soyúti* recensuit, in *El-Keshsháf* scripserunt *Imám* doctissimus *Omar Ben Abd-el-rahman Fárisi Cazwáni*, anno 745 (inc. 15. Mai. 1344) mortuus, cujus volumen *El-Kashf* inscriptum ita incipit: Laus Deo, qui oculos luminae existentiae illustravit etc. Se excitatum esse dicit ad librum componendum a viro, cujus mandato obediendum sit. Itaque se incepisse. — Conscripsit ibi, quae ex *Imamis* pristinis acceperat et elicuerat simul cum faustis institutionibus, quae eorum intelligentiis debentur. Virum, qui eum ad scribendum excitavit, non nominat, dicitque tantum: Ille me exhortatus est, ut accurate exponendas curarem 10 libri *Keshsháf* difficultates — vir doctissimus *Imád-ed-dín Ychya Ben Casim Alewi*, vulgo *El-Fádhil El-Yemeni* dictus, qui compositionem duorum voluminum *Dorer*